
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МАЙКОПСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «МГТУ»)

ПРИКАЗ

19.02.2024 № 105

Об индексации стоимости обучения

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об об­
разовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.11.2023 
№ 540-ФЗ "О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов", на основании решения ученого совета университета (протокол от 
09.02.2024 № 6)

ПРИКАЗЫВАЮ :

1. С 01.03.2024 проиндексировать стоимость обучения с учетом уровня 
инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 
бюджета на очередной финансовый год, на 4,5 % с округлением до целого руб­
ля и установить стоимость обучения:

- по программам высшего образования - программам бакалавриата, спе- 
циалитета (Приложения №№ 1-8);

- по программам высшего образования -  программам магистратуры 
(Приложения №,№ 9-12);

- по программам высшего образования -  программам подготовки научно­
педагогических кадров в аспирантуре (Приложения №№ 13-17);

- по программам высшего образования -  программам ординатуры (При­
ложение №№ 18-20);

- по программам среднего профессионального образования (Приложения 
№№21-26).

2. Установить, что стоимость обучения для обучающихся, восстанавли­
вающихся в университет или зачисляемых в порядке перевода из других уни­
верситетов по договорам об оказании платных образовательных услуг, опреде­
ляется на основании калькуляций себестоимости платных образовательных 
услуг, утвержденных на 2023/2024 учебный год с учетом индексации (Прило­
жения №№ 1,9,13,18,21).

3. Действия данного приказа не распространяется на заказчиков (обуча­
ющихся), оплативших в первый год обучения полную стоимость образователь­
ных услуг за весь период обучения.

4. Финансовому управлению подготовить дополнительные соглашения к 
договорам об оказании платных образовательных услуг в срок до 01.05.2024 по

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Куижева Саида Казбековна
Должность: Ректор
Дата подписания: 09.07.2024 16:27:44
Уникальный программный ключ:
71183e1134ef9cfa69b206d480271b3c1a975e6f



2

очной форме обучения, до 01.07.2024 по заочной, очно-заочной форме обуче­
ния.

5. Деканам факультетов в срок до 31.08.2024 ознакомить обучающихся на 
условиях полного возмещения затрат на обучение, с данным приказом и орга­
низовать подписание дополнительных соглашений к договорам об оказании 
платных образовательных услуг.

6. Данный приказ довести до сведения исполнителей.
7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Ректор С.К. Куижева

Мельникова Екатерина Александровна 
52 50 15



Приложение № 1
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг для обучающихся набора 2023 года
_________________ (по программам бакалавриата, специалитета)_________________

шифр специальность Очная форма 
обучения (руб.)

Очн-
заочная
форма

обучения
(руб.)

Заочная
форма

обучения
(руб.)

04.03.01 Химия 124 878 47 025
08.03.01 Строительство 124 878 57 475 51 205
09.03.03 Прикладная информатика 124 878 43 890
10.03.01 Информационная безопасность 124 878 47 025
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 124 878 43 890
15.03.02 Технологические машины и оборудование 124 878 43 890
18.03.01 Химическая технология 124 878 43 890
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 124 878 43 890
19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 124 878 43 890
20.03.01 Техносферная безопасность 124 878 43 890
21.03.01 Нефтегазовое дело 155 810 52 250 47 025
21.03.02 Землеустройство и кадастры 155 810 52 250 47 025
23.03.01 Технология транспортных процессов 124 878 47 025 43 890
23.03.03 Эксплуатация транспортно- технологических машин и комплексов 124 878 43 890
27.03.01 Стандартизация и метрология 124 878 43 890
27.03.05 Инноватика 124 878 43 890
29.03.01 Технология изделий легкой промышленности 124 878 43 890
35.03.01 Лесное дело 124 878 43 890
35.03.04 Агрономия 124 878 43 890
35.03.06 Агроинженерия 124 878 43 890
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 124 878 43 890
35.03.10 Ландшафтная архитектура 124 878 43 890
36.03.02 Зоотехния 124 878 43 890
38.03.01 Экономика 107 635 47 025 43 890
38.03.02 Менеджмент 107 635 47 025 43 890
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 107 635 47 025 43 890
38.03.07 Товароведение 107 635 47 025 43 890
40.03.01 Юриспруденция 107 635 47 025 43 890
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 107 635 43 890
43.03.01 Сервис 107 635 43 890
43.03.02 Туризм 107 635 43 890
43.03.03 Г остиничное дело 107 635 43 890
10.05.04 Информационно-аналитические системы безопасности 124 878
20.05.01 Пожарная безопасность 124 878 52 250 47 025
30.05.03 Медицинская кибернетика 157 795
31.05.01 Лечебное дело 160 930
31.05.02 Педиатрия 157 795
31.05.03 Стоматология 167 200
33.05.01 Фармация 124 878
38.05.02 Таможенное дело 107 635 47 025 43 890

31.05.01 Лечебное дело (с частичным преподаванием курса на английском языке) 209 000



Приложение № 2
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг для обучающихся набора 2022 года
________________ (по программам бакалавриата, специалитета)________________

шифр специальность
Очная форма 

обучения 
(руб.)

Очн-заочная
форма

обучения (руб.)
Заочная форма 
обучения (руб.)

04.03.01 Химия 120 776 42 997 0
08.03.01 Строительство 120 776 54 021 49 611
09.03.03 Прикладная информатика 120 776 • 0 39 689
10.03.01 Информационная безопасность 120 776 42 997 0
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 120 776 0 39 689
15.03.02 Технологические машины и оборудование 120 776 0 39 689
18.03.01 Химическая технология 120 776 0 39 689
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 120 776 0 39 689
19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 120 776 0 39 689
20.03.01 Техносферная безопасность 120 776 0 39 689
21.03.01 Нефтегазовое дело 152 571 47 406 44 099
21.03.02 Землеустройство и кадастры 152 571 47 406 44 099
23.03.01 Технология транспортных процессов 120 776 42 997 39 689
23.03.03 Эксплуатация транспортно- технологических машин и комплексов 120 776 0 39 689
27.03.01 Стандартизация и метрология 120 776 0 39 689
27.03.05 Инноватика 120 776 0 39 689
29.03.01 Технология изделий легкой промышленности 120 776 0 39 689
35.03.01 Лесное дело 120 776 0 39 689
35.03.04 Агрономия 120 776 0 39 689
35.03.06 Агроинженерия 120 776 0 39 689
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 120 776 0 39 689
35.03.10 Ландшафтная архитектура 120 776 0 39 689
36.03.02 Зоотехния 120 776 0 39 689
38.03.01 Экономика 102916 42 997 39 689
38.03.02 Менеджмент 102 916 42 997 39 689
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 102 916 42 997 39 689
38.03.07 Товароведение 102 916 42 997 39 689
40.03.01 Юриспруденция 102 916 42 997 39 689
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 102 916 0 39 689
43.03.01 Сервис 102 916 0 39 689
43.03.02 Туризм 102 916 0 39 689
43.03.03 Гостиничное дело 102 916 0 39 689
10.05.04 Информационно-аналитические системы безопасности 120 776 0 0
20.05.01 Пожарная безопасность 120 776 0 44 099
31.05.01 Лечебное дело 159 859 0 0
31.05.02 Педиатрия 155 449 0 0
31.05.03 Стоматология 170 884 0 0
33.05.01 Фармация 120 776 0 0
38.05.02 Таможенное дело 102 916 0 39 689

31.05.01 Лечебное дело (с частичным преподаванием курса на английском языке) 220 495 0 0



Приложение № 3
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг для обучающихся набора 2021 года
_________________ (по программам бакалавриата, специалитета)_________________

шифр специальность

Очная
форма

обучения
(руб.)

Очн-заочная
форма

обучения
(руб.)

Заочная
форма

обучения
(руб.)

04.03.01 Химия 125 607 44 717 0
08.03.01 Строительство 125 607 0 51 596
09.03.03 Прикладная информатика 125 607 0 41 276
10.03.01 Информационная безопасность 125 607 0 0
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 125 607 0 41 276
15.03.02 Технологические машины и оборудование 125 607 0 41 276
18.03.01 Химическая технология 125 607 0 41 276
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 125 607 0 41 276
19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 125 607 0 41 276
20.03.01 Техносферная безопасность 125 607 0 41 276
21.03.01 Нефтегазовое дело 158 675 49 303 45 863
21.03.02 Землеустройство и кадастры 158 675 0 45 863
23.03.01 Технология транспортных процессов 125 607 44 717 41 276
23.03.03 Эксплуатация транспортно- технологических машин и комплексов 125 607 0 41 276
27.03.01 Стандартизация и метрология 125 607 0 41 276
27.03.05 Инноватика 125 607 0 41 276
29.03.01 Технология изделий легкой промышленности 125 607 0 41 276
35.03.01 Лесное дело 125 607 0 41 276
35.03.04 Агрономия 125 607 0 41 276
35.03.06 Агроинженерия 125 607 0 41 276
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 125 607 0 41 276
35.03.10 Ландшафтная архитектура 125 607 0 41 276
36.03.02 Зоотехния 125 607 0 41 276
38.03.01 Экономика 107 033 44 717 41 276
38.03.02 Менеджмент 107 033 44 717 41 276
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 107 033 44 717 41 276
38.03.07 Товароведение 107 033 44 717 41 276
40.03.01 Юриспруденция 107 033 44 717 41 276
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 107 033 0 41 276
43.03.01 Сервис 107 033 0 41 276
43.03.02 Туризм 107 033 0 41 276
43.03.03 Г остиничное дело 107 033 0 41 276
10.05.04 Информационно-аналитические системы безопасности 125 607 0 0
20.05.01 Пожарная безопасность 125 607 0 45 863
31.05.01 Лечебное дело 166 253 0 0
31.05.02 Педиатрия 161 667 0 0
31.05.03 Стоматология 177 719 0 0
33.05.01 Фармация 125 607 0 0
38.05.02 Таможенное дело 107 033 0 41 276

31.05.01 Лечебное дело (с частичным преподаванием курса на английском языке) 229 315 0 0



Приложение № 4
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг для обучаю щ ихся набора 2020 года
__________________(по программам бакалавриата, специалитета)

шифр специальность
Очная форма 

обучения 
(руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

04.03.01 Химия 125 607 0
08.03.01 Строительство 125 607 51 596
09.03.03 Прикладная информатика 125 607 41 276
10.03.01 Информационная безопасность 125 607 0
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 125 607 41 276
15.03.02 Технологические машины и оборудование 125 607 41 276
18.03.01 Химическая технология 125 607 41 276
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 125 607 41 276
19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 125 607 41 276
20.03.01 Техносферная безопасность 125 607 41276
21.03.01 Нефтегазовое дело 158 675 45 863
21.03.02 Землеустройство и кадастры 158 675 45 863
23.03.01 Технология транспортных процессов 125 607 41 276
23.03.03 Эксплуатация транспортно- технологических машин и комплексов 125 607 41 276
27.03.01 Стандартизация и метрология 125 607 41 276 _ ~
27.03.05 Инноватика 125 607 41 276
29.03.01 Технология изделий легкой промышленности 125 607 41 276
35.03.01 Лесное дело 125 607 41 276
35.03.04 Агрономия 125 607 41 276
35.03.06 Агроинженерия 125 607 41 276
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 125 607 41 276
35.03.10 Ландшафтная архитектура 125 607 41 276
36.03.02 Зоотехния 125 607 41 276
38.03.01 Экономика 107 033 41 276
38.03.02 Менеджмент 107 033 41 276
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 107 033 41 276
38.03.07 Товароведение 107 033 41 276
40.03.01 Юриспруденция 107 033 41 276
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 107 033 41 276
43.03.01 Сервис 107 033 41 276
43.03.02 Туризм 107 033 41 276
43.03.03 Гостиничное дело 107 033 41 276
10.05.04 Информационно-аналитические системы безопасности 125 607 0
20.05.01 Пожарная безопасность 125 607 45 863
31.05.01 Лечебное дело 158 675 0
31.05.02 Педиатрия 158 675 0
31.05.03 Стоматология 158 675 0
33.05.01 Фармация 125 607 0
38.05.02 Таможенное дело 107 033 41 276
31.05.01 Лечебное дело (с частичным преподаванием курса на английском языке) 229 315 0

очно-заочная форма обучения
04.03.01 Химия 44717
21.03.01 Нефтегазовое дело 49303
40.03.01 Юриспруденция 44717



Приложение № 5
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательны х услуг для обучаю щ ихся набора 2019 года
_________________ (по программам бакалавриата, специалитета)_________________

шифр специальность Очная форма 
обучения (руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

04.03.01 Химия 125 607 0
08.03.01 Строительство 125 607 51 596
09.03.03 Прикладная информатика 125 607 41 276
10.03.01 Информационная безопасность 125 607 0
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 125 607 41 276
15.03.02 Технологические машины и оборудование 125 607 41 276
18.03.01 Химическая технология 125 607 41 276
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 125 607 41 276
19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 125 607 41 276
20.03.01 Техносферная безопасность 125 607 41 276
21.03.01 Нефтегазовое дело 158 675 45 863
21.03.02 Землеустройство и кадастры 158 675 45 863
23.03.01 Технология транспортных процессов 125 607 41 276
23.03.03 Эксплуатация транспортно- технологических машин и комплексов 125 607 41 276
27.03.01 Стандартизация и метрология 125 607 41 276
27.03.05 Инноватика 125 607 41 276
29.03.01 Технология изделий легкой промышленности 125 607 41 276
35.03.01 Лесное дело 125 607 41 276
35.03.04 Агрономия 125 607 41 276
35.03.06 Агроинженерия 125 607 41 276
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 125 607 41 276
35.03.10 Ландшафтная архитектура 125 607 41 276
36.03.02 Зоотехния 125 607 41 276
38.03.01 Экономика 107 033 41 276
38.03.02 Менеджмент 107 033 41 276
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 107 033 41 276
38.03.07 Товароведение 107 033 41 276
40.03.01 Юриспруденция 107 033 41 276
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 107 033 41 276
43.03.01 Сервис 107 033 41 276
43.03.02 Туризм 107 033 41 276
43.03.03 Гостиничное дело 107 033 41 276
10.05.04 Информационно-аналитические системы безопасности 125 607 0
20.05.01 Пожарная безопасность 125 607 45 863
31.05.01 Лечебное дело 158 675 0
31.05.02 Педиатрия 158 675 0
31.05.03 Стоматология 158 675 0
33.05.01 Фармация 125 607 0
38.05.02 Таможенное дело 107 033 41 276
31.05.01 Лечебное дело (с частичным преподаванием курса на английском языке) 229 315 0

очно-заочная форма обучения
04.03.01 Химия 41 276



Приложение № 6
к приказу от 19.02.2024 № 105

С тоим ость платны х образовательны х  услуг для обучаю щ ихся н аб ора  2018 года
__________________ (по програм м ам  бакалаври ата, специалитета)

шифр специальность Очная форма обучения 
(руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

40.03.01 Юриспруденция 108 452 43 052
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 123 755 43 052
38.03.01 Экономика 108 452 43 052
38.03.02 Менеджмент 108 452 43 052
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 108 452 43 052
10.03.01 Информационная безопасность 123 755 0
43.03.01 Сервис 108 452 43 052
43.03.02 Туризм 108 452 43 052
38.03.07 Товароведение 108 452 43 052
43.03.03 Гостиничное дело 108 452 43 052
35.03.04 Агрономия 123 755 43 052
35.03.06 Агроинженерия 123 755 43 052

35.03.07
Технология производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 123 755 43 052

36.03.02 Зоотехния 123 755 43 052
21.03.02 Землеустройство и кадастры 123 755 47 835
21.03.01 Нефтегазовое дело 123 755 47 835
15.03.02 Технологические машины и оборудование 123 755 43 052

23.03.03
Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов 123 755 43 052

23.03.01 Технология транспортных процессов 123 755 43 052
09.03.03 Прикладная информатика 123 755 43 052
35.03.01 Лесное дело 123 755 43 052
35.03.10 Ландшафтная архитектура 123 755 43 052
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 123 755 43 052

19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 123 755 43 052
29.03.01 Технология изделий легкой промышленности 123 755 43 052
08.03.01 Строительство 123 755 53 814
20.05.01 Пожарная безопасность 123 755 47 835
20.03.01 Техносферная безопасность 123 755 43 052
38.05.02 Таможенное дело 108 452 43 052
31.05.01 Лечебное дело 131 547 0

31.05.01
Лечебное дело (с частичным преподаванием курса на 
английском языке) 203 298 0

33.05.01 Фармация 125 567 0
31.05.02 Педиатрия 125 567 0
31.05.03 Стоматология 143 505 0
04.03.01 Химия 123 755 0
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 123 755 43 052
18.03.01 Химическая технология 123 755 43 052
27.03.05 Инноватика 123 755 43 052
10.05.04 Информационно-аналитические системы безопасности 123 755 0
27.03.01 Стандартизация и метрология 123 755 43 052

очно-заочная форма обучения
04.03.01 Химия 43 052



Приложение № 7
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг для обучающихся набора 2017 года
(по программам бакалавриата, специалитета)

шифр специальность Очная форма обучения 
(руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

40.03.01 Юриспруденция 96 574 44 773
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 111 933 44 773
38.03.01 Экономика 96 574 44 773
38.03.02 Менеджмент 96 574 44 773
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 96 574 44 773
10.03.01 Информационная безопасность 111 933 0
43.03.01 Сервис 96 574 44 773
43.03.02 Туризм 96 574 44 773
38.03.07 Товароведение 96 574 44 773
43.03.03 Г остиничное дело 96 574 44 773
35.03.04 Агрономия 111 933 44 773
35.03.06 Агроинженерия 111 933 44 773

35.03.07
Технология производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 111 933 44 773

36.03.02 Зоотехния 111 933 44 773
21.03.02 Землеустройство и кадастры 111 933 49 747
21.03.01 Нефтегазовое дело 111 933 49 747
15.03.02 Технологические машины и оборудование 111 933 44 773

23.03.03
Эксплуатация транспортно-технологических машин и 
комплексов 111 933 44 773

23.03.01 Технология транспортных процессов 111 933 44 773
09.03.03 Прикладная информатика 111 933 44 773
35.03.01 Лесное дело 111 933 44 773
35.03.10 Ландшафтная архитектура 111 933 44 773
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 111 933 44 773

19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 111 933 44 773
29.03.01 Технология изделий легкой промышленности 111 933 44 773
08.03.01 Строительство 111 933 55 966
20.05.01 Пожарная безопасность 111 933 49 747
20.03.01 Техносферная безопасность 111 933 44 773
38.05.02 Таможенное дело 96 574 44 773
31.05.01 Лечебное дело 130 589 0
33.05.01 Фармация 118 152 0
31.05.02 Педиатрия 130 589 0
31.05.03 Стоматология 143 026 0
04.03.01 Химия 111 933 0
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 111 933 44 773
18.03.01 Химическая технология 111 933 44 773
27.03.05 Инноватика 111 933 44 773
27.03.01 Стандартизация и метрология 111 933 44 773

очно-заочная форма обучения
04.03.01 Химия 44 773



Стоимость платных образовательных услуг для обучающихся набора 2016 года

Приложение № 8
к приказу от 19.02.2024 № 105

(по программам бакалавриата, специалитета)
шифр специальность Очная форма 

обучения (руб.)
Заочная форма 
обучения (руб.)

40.03.01 Юриспруденция 87 139 57 447
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 97 892 46 370
38.03.01 Экономика 87 139 46 370
38.03.02 Менеджмент 87 139 46 370
38.03.04 Государственное и муниципальное управление 90 367 46 370
10.03.01 Информационная безопасность 97 892 0
43.03.01 Сервис 87 139 46 370
43.03.02 Туризм 87 139 46 370
38.03.07 Товароведение 87 139 46 370
43.03.03 Г остиничное дело 87 139 46 370
35.03.04 Агрономия 97 892 46 370
35.03.06 Агроинженерия 97 892 46 370

35.03.07
Технология производства и переработки сельскохозяйственной 
продукции 97 892 46 370

36.03.02 Зоотехния 97 892 46 370
21.03.02 Землеустройство и кадастры 97 892 50 710
21.03.01 Нефтегазовое дело 97 892 50 710
15.03.02 Технологические машины и оборудование 97 892 46 370

23.03.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов 97 892 46 370
23.03.01 Технология транспортных процессов 97 892 46 370
09.03.03 Прикладная информатика 97 892 46 370
35.03.01 Лесное дело 97 892 46 370
35.03.10 Ландшафтная архитектура 97 892 46 370
19.03.02 Продукты питания из растительного сырья 97 892 46 370

19.03.04 Технология продукции и организация общественного питания 97 892 46 370
29.03.01 Технология изделий легкой промышленности 97 892 46 370
08.03.01 Строительство 97 892 57 447
20.05.01 Пожарная безопасность 97 892 50 710
20.03.01 Техносферная безопасность 97 892 46 370
38.05.02 Таможенное дело 87 139 46 370
31.05.01 Лечебное дело 122 641 0
33.05.01 Фармация 109 731 0
31.05.02 Педиатрия 109 731 0
31.05.03 Стоматология 122 641 0
04.03.01 Химия 97 892 0
13.03.02 Электроэнергетика и электротехника 97 892 46 370
18.03.01 Химическая технология 97 892 46 370
27.03.05 Инноватика 97 892 46 370

очно-заочная форма обучения
04.03.01 Химия 46 370



Приложение № 9
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг для обучающихся набора 2023 года
_______________________ (по программам магистратуры)_______________________

шифр специальность
Очная форма 

обучения 
(руб.)

Очно-заочная
форма

обучения
(руб.)

Заочная форма 
обучения

(руб.)

08.04.01 Строительство 133 133 54 340
09.04.03 Прикладная информатика 133 133 54 340
15.04.02 Технологические машины и оборудование 133 133 54 340
19.04.02 Продукты питания из растительного сырья 133 133 54 340
19.04.04 Технология продукции и организация общественного питания 133 133 54 340
20.04.01 Техносферная безопасность 133 133 54 340
21.04.01 Нефтегазовое дело 165 842 64 790
21.04.02 Землеустройство и кадастры 165 842 54 340
23.04.01 Технология транспортных процессов 133 133 54 340
23.04.03 Эксплуатация транспортно-технологических машин и комплексов 133 133 54 340
35.04.04 Агрономия 133 133 54 340
35.04.09 Ландшафтная архитектура 133 133 54 340
38.04.01 Экономика 115 264 52 250
38.04.02 Менеджмент 115 264 56 430 52 250
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 115 264 56 430 52 250
38.04.07 Товароведение 115 264 52 250
38.04.08 Финансы и кредит 115 264 52 250
43.04.03 Гостиничное дело 115 264 52 250



Приложение № 10
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг для обучаю щ ихся набора 2022 года
________________________ (по программам магистратуры)_________________________

шифр специальность
Очная форма 

обучения
(руб.)

Очно-заочная
форма

обучения
(руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

08.04.01 Строительство 127 887 0 51 816
09.04.03 Прикладная информатика 127 887 0 51 816
15.04.02 Технологические машины и оборудование 127 887 0 51 816
19.04.02 Продукты питания из растительного сырья 127 887 0 51 816
19.04.04 Технология продукции и организация общественного питания 127 887 0 51 816
20.04.01 Техносферная безопасность 127 887 0 51 816
21.04.01 Нефтегазовое дело 162 097 60 63 6 0
21.04.02 Землеустройство и кадастры 162 097 0 51 816
23.04.01 Технология транспортных процессов 127 887 0 51 816
35.04.04 Агрономия 127 887 0 51 816
35.04.09 Ландшафтная архитектура 127 887 0 51 816
38.04.01 Экономика 109 744 0 J 49 611
38.04.02 Менеджмент 109 744 52 919 49611
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 109 744 52 919 49611
38.04.07 Товароведение 109 744 0 49 611
38.04.08 Финансы и кредит 109 744 0 49 611
43.04.03 Гостиничное дело 109 744 0 49 611



Приложение № 11
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг для обучающихся набора 2021 года
________________________(по программам м агистратуры )_______________________

шифр специальность Очная форма 
обучения (руб.)

Очно-заочная 
форма обучения 

(руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

08.04.01 Строительство 133 002 0 53 889
09.04.03 Прикладная информатика 133 002 0 53 889
15.04.02 Технологические машины и оборудование 133 002 0 53 889
19.04.02 Продукты питания из растительного сырья 133 002 0 53 889
19.04.04 Технология продукции и организация общественного питания 133 002 0 53 889
20.04.01 Техносферная безопасность 133 002 0 53 889
21.04.01 Нефтегазовое дело 168 580 63 062 0
21.04.02 Землеустройство и кадастры 168 580 0 53 889
23.04.01 Технология транспортных процессов 133 002 0 53 889
35.04.04 Агрономия 133 002 0 53 889
35.04.09 Ландшафтная архитектура 133 002 0 53 889
38.04.01 Экономика 114 134 0 51 596
38.04.02 Менеджмент 114 134 55 036 51 596
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 114 134 55 036 51 596
38.04.07 Товароведение 114 134 0 51 596
38.04.08 Финансы и кредит 114 134 0 51 596
43.04.03 Гостиничное дело 114 134 0 51 596



Приложение № 12
к приказу от 19.02.2024 № 105

С тоим ость платны х образовательны х услуг для обучаю щ ихся набора 2020 года
_________________________ (по програм м ам  м агистратуры )_________________________

шифр специальность Очная форма обучения
(руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

08.04.01 Строительство 133 002 53 889
09.04.03 Прикладная информатика 133 002 53 889
15.04.02 Технологические машины и оборудование 133 002 53 889
19.04.02 Продукты питания из растительного сырья 133 002 53 889
19.04.04 Технология продукции и организация общественного питания 133 002 53 889
20.04.01 Техносферная безопасность 133 002 53 889
21.04.01 Нефтегазовое дело 168 580 0
21.04.02 Землеустройство и кадастры 168 580 53 889
23.04.01 Технология транспортных процессов 133 002 53 889
35.04.04 Агрономия 133 002 53 889
35.04.09 Ландшафтная архитектура 133 002 53 889
38.04.01 Экономика 114 134 51 596
38.04.02 Менеджмент 114 134 51 596
38.04.04 Государственное и муниципальное управление 114 134 51 596
38.04.07 Товароведение 114 134 51 596
38.04.08 Финансы и кредит 114 134 51 596
43.04.03 Гостиничное дело 114 134 51 596



Приложение № 13
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг по основным образовательным
программам высшего образования- программам подготовки

______научно-педагогических кадров в аспирантуре набор 2023 года_____

шифр специальность Очная форма обучения (руб.)

1.2.2 Математическое моделированиелисленные методы и комплексы программ 139 508
1.5.15 Экология 139 508
1.5.20 Биологические ресурсы 139 508
2.5.21 Машины, агрегаты и технологические процессы 139 508
4.1.1 Общее земледелие и растениеводство 139 508
4.3.3 Пищевые системы 139 508
5.2.3 Региональная и отраслевая экономика 131 670
5.4.6 Социология культуры 131 670
5.7.8 Философская антропология, философия культуры 131 670
3.4.2 Фармацевтическая химия, фармакогнозия 139 508
3.1.18 Внутренние болезни 168 454



П риложение №  14
к приказу от 19.02.2024 №  105

Стоимость платных образовательных услуг по основным образовательным
программам высшего образования- программам подготовки

______ научно-педагогических кадров в аспирантуре набор 2022 года______

шифр специальность Очная форма 
обучения (руб.)

Очно-заочная
форма

обучения
(руб.)

Заочная форма 
обучения

(руб.)

05.06.01 Науки о земле 136 288 0 51 816
06.06.01 Биологические науки 136 288 0 51 816
09.06.01 Информатика и вычислительная техника 136 288 0 51 816
15.06.01 Машиностроение 136 288 0 51 816
19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии 136 288 0 51 816
35.06.01 Сельское хозяйство 136 288 0 51 816
35.06.02 Лесное хозяйство 136 288 0 51 816
38.06.01 Экономика 128 119 0 49 611
39.06.01 Социологические науки 128 119 0 49 611
46.06.01 Исторические науки и археология 128 119 0 49 611
47.06.01 Философия, этика и религиоведение 128 119 0 49 611
3.1.18 Внутренние болезни 163 938 0 0



Приложение № 15
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг по основным образовательным
программам высшего образования- программам подготовки

______научно-педагогических кадров в аспирантуре набор 2021 года______

шифр специальность
Очная форма 

обучения (руб.)

Очно-заочная
форма

обучения
(руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

05.06.01 Науки о земле 141 740 0 53 889
06.06.01 Биологические науки 141 740 0 53 889
09.06.01 Информатика и вычислительная техника 141 740 0 53 889
15.06.01 Машиностроение 141 740 0 53 889
19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии 141 740 0 53 889
35.06.01 Сельское хозяйство 141 740 0 53 889
35.06.02 Лесное хозяйство 141 740 0 53 889
38.06.01 Экономика 133 243 0 51 596
39.06.01 Социологические науки 133 243 0 51 596
46.06.01 Исторические науки и археология 133 243 0 51 596
47.06.01 Философия, этика и религиоведение 133 243 0 51 596



Приложение №  16
к приказу от 19.02.2024 №  105

Стоимость платных образовательных услуг по основным образовательным
программам высшего образования- программам подготовки

______ научно-педагогических кадров в аспирантуре набор 2020 года______

шифр специальность Очная форма 
обучения (руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

05.06.01 Науки о земле 141 740 53 889
06.06.01 Биологические науки 141 740 53 889
09.06.01 Информатика и вычислительная техника 141 740 53 889
15.06.01 Машиностроение 141 740 53 889
19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии 141 740 53 889
35.06.01 Сельское хозяйство 141 740 53 889
35.06.02 Лесное хозяйство 141 740 53 889
38.06.01 Экономика 133 243 51 596
39.06.01 Социологические науки 133 243 51 596
46.06.01 Исторические науки и археология 133 243 51 596
47.06.01 Философия, этика и религиоведение 133 243 51 596

т



Приложение № 17
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг по основным образовательным
программам высшего образования- программам подготовки

______научно-педагогических кадров в аспирантуре набор 2019 года______

шифр специальность Очная форма 
обучения (руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

05.06.01 Науки о земле 141 740 53 889
06.06.01 Биологические науки 141 740 53 889
09.06.01 Информатика и вычислительная техника 141 740 53 889
15.06.01 Машиностроение 141 740 53 889
19.06.01 Промышленная экология и биотехнологии 141 740 53 889
35.06.01 Сельское хозяйство 141 740 53 889
35.06.02 Лесное хозяйство 141 740 53 889
38.06.01 Экономика 133 243 51 596
39.06.01 Социологические науки 133 243 51 596
46.06.01 Исторические науки и археология 133 243 51 596
47.06.01 Философия, этика и религиоведение 133 243 51 596



Приложение № 18
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг по основным образовательным 
программам высшего образования - программам ординатуры набор 2023 года

шифр наименование образовательной программы Очная форма обучения (руб.)

31.08.67 Хирургия 174 620
31.08.49 Терапия 174 620
31.08.32 Дерматовенерология 174 620
31.08.58 Оториноларингология 174 620
33.08.02 Управление и экономика фармации 174 620
31.08.02 Анастезиология-реаниматология 174 620
31.08.59 Офтальмология 174 620



Приложение №  19
к приказу от 19.02.2024 №  105

Стоимость платных образовательных услуг по основным образовательным 
программам высшего образования - программам ординатуры набор 2022 года

шифр наименование образовательной программы Очная форма обучения (руб.)

31.08.67 Хирургия 165 316
31.08.49 Терапия 165 316
31.08.32 Дерматовенерология 165 316
31.08.58 Оториноларингология 165 316
33.08.02 Управление и экономика фармации 154 480



Приложение № 20
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг по основным образовательным 
программам высшего образования - программам ординатуры набор 2021 года

шифр наименование образовательной программы Очная форма обучения (руб.)

31.08.67 Хирургия 171 929
31.08.49 Терапия 171 929
31.08.32 Дерматовенерология 171 929
31.08.58 Оториноларингология 171 929
33.08.02 Управление и экономика фармации 153 435



Приложение № 21
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг по среднему
профессиональному образованию для обучающихся набора 2023 года

Код Наименование специальности Очная форма 
обучения (руб.)

Очно-заочная
форма

обучения
(руб.)

Заочная форма 
обучения 

(руб.)

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 77 738
08.02.09 гражданских зданий 77 738
09.02.07 Информационные системы и программирование 77 738
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) 77 738
33.02.01 Фармация 77 738 55 385
35.02.03 Технология деревообработки 77 738
36.02.01 Ветеринария 77 738
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 76 651 20 900
38.02.02 Страховое дело (по отраслям) 76 651
38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров 76 651 20 900
38.02.07 Банковское дело 76 651
40.02.01 Право и организация социального обеспечения 76 651 20 900
43.02.17 Технология индустрии красоты 76 651
43.02.10 Туризм и гостеприимство 76 651
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 76 651

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей систем и агрегатов автомобилей 77 738
31.02.01 Лечебное дело 77 738
31.02.02 Акушерское дело 77 738
31.02.03 Лабораторная диагностика 77 738
34.02.01 Сестринское дело 77 738 55 385
35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования 77 738
Среднее профессиональное образование-программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих (годовая стоимость обучения,
09.01.03 | Оператор информационных систем и ресурсов | 82 785



Приложение № 22
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательны х услуг по среднему
профессиональному образованию  для обучающ ихся набора 2022 года

Код Наименование специальности Очная форма 
обучения (руб.)

Очно-заочная
форма

обучения
(руб.)

Заочная
форма

обучения
(руб.)

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 66 148 0 0

08.02.09
Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования промышленных и 
гражданок их зданий 66 148 0 0

09.02.07 Информационные системы и программирование 66 148 0 0
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) 66 148 0 0
33.02.01 Фармация 77 173 56 226 0
35.02.03 Технология деревообработки 66 148 0 0
36.02.01 Ветеринария 66 148 0 0
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 60 636 0 13 230
38.02.02 Страховое дело (по отраслям) 60 636 0 0
38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров 60 636 0 11 025
38.02.07 Банковское дело 60 636 0 0
40.02.01 Право и организация социального обеспечения 60 636 0 13 230
43.02.10 Туризм 60 636 0 0
43.02.12 Технология эстетических услуг 60 636 0 0
43.02.13 Технология парикмахерскою Искусства 60 636 0 0
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 60 636 0 0

23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт дв игах елей сшлем и агрегаюв автомобилей 66 148 0 0
31.02.01 Лечебное дело 79 378 0 0
31.02.02 Акушерское дело 79 378 0 0
31.02.03 Лабораторная диагностика 79 378 0 0
34.02.01 Сестринское дело 79 378 56 226 0
35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования 66 148 0 0

Среднее профессиональное образование-npoi раммы подт оговки квалифицированных рабочих, служащих (годовая стоимость
09.01.03 |Мастер по обработке цифровой информации | 66 148 | 0 | 0



Приложение № 23
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг по среднему
профессиональному образованию для обучающихся набора 2021 года

Код Наименование специальности
Очная форма 

обучения
(руб.)

Очно-заочная
форма

обучения
(руб.)

Заочная
форма

обучения
(руб.)

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 68 794 0 0

08.02.09
Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования промышленных и 
гражданских зданий 68 794 0 0

09.02.03 Программирование в компьютерных системах 68 794 0 13 758
09.02.07 Информационные системы и программирование 68 794 0 0
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) 68 794 0 0
23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта 68 794 0 11 466
35.02.03 Технология деревообработки 68 794 0 0
35.02.07 Механизация сельского хозяйства 68 794 0 0
36.02.01 Ветеринария 68 794 0 0
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 63 062 0 13 758
38.02.02 Страховое дело (по отраслям) 63 062 - 0 И 466
38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров 63 062 0 11 466
38.02.07 Банковское дело 63 062 0 11 466
40.02.01 Право и организация социального обеспечения 63 062 0 13 758
43.02.10 Туризм 63 062 0 0
43.02.12 Технология эстетических услуг 63 062 0 0
43.02.13 Технология парикмахерского искусства 63 062 0 0
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 63 062 0 И 466

23.02.07
Техническое обслуживание и ремонт двигателей систем и агрегатов 
автомобилей 68 794 0 11 466

31.02.01 Лечебное дело 82 553 0 0
31.02.02 Акушерское дело 82 553 0 0
31.02.03 Лабораторная диагностика 82 553 0 0
33.02.01 Фармация 80 260 58 475 0
34.02.01 Сестринское дело 82 553 58 475 0
35.02.16 Эксплуатация и ремонт сельскохозяйственной техники и оборудования 68 794 0 0

Среднее профессиональное образование-программы подготовки квалифицированных рабочих, служащих (годовая
стоимость обучения, рубль)

09.01.03 Мастер по обработке цифровой информации 68 794 0 0



Приложение № 24
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг по среднему
профессиональному образованию для обучающихся набора 2020 года

Код Наименование специальности Очная форма обучения 
(руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 68 794 0

08.02.09
Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования промышленных и 
гражданских зданий 68 794 0

09.02.03 Программирование в компьютерных системах 68 794 13 758
09.02.07 Информационные системы и программирование 68 794 0
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) 68 794 0
23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта 68 794 11 466
33.02.01 Фармация 68 794 0
35.02.03 Технология деревообработки 68 794 0
35.02.07 Механизация сельского хозяйства 68 794 0
36.02.01 Ветеринария 68 794 0
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 63 062 13 758
38.02.02 Страховое дело (по отраслям) 63 062 11 466
38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров 63 062 И 466
38.02.07 Банковское дело 63 062 11 466
40.02.01 Право и организация социального обеспечения 63 062 13 758
43.02.10 Туризм 63 062 0
43.02.12 Технология эстетических услуг 63 062 0
43.02.13 Технология парикмахерского искусства 63 062 0
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 63 062 11 466



Приложение № 25
к приказу от 19.02.2024 № 105

С тоим ость платны х образовательны х  услуг по среднем у
проф ессиональном у образованию  для обучаю щ ихся набора 2019 года

Код Наименование специальности Очная форма 
обучения (руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 68 794 0

08.02.09
монтаж, наладка и эксплуатация электроооорудования 
промышленных и гражданских зданий 68 794 0

09.02.03 Программирование в компьютерных системах 68 794 13 758
09.02.07 Информационные системы и программирование 68 794 0
23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) 68 794 0
23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта 68 794 11 466
33.02.01 Фармация 68 794 0
35.02.03 Технология деревообработки 68 794 0
35.02.07 Механизация сельского хозяйства 68 794 0
36.02.01 Ветеринария 68 794 0
38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 63 062 13 758
38.02.02 Страховое дело (по отраслям) 63 062 11 466
38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров 63 062 11 466
38.02.07 Банковское дело 63 062 11 466
40.02.01 Право и организация социального обеспечения 63 062 13 758
43.02.10 Туризм 63 062 0
43.02.12 Технология эстетических услуг 63 062 0
43.02.13 Технология парикмахерского искусства 63 062 0
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 63 062 11 466



Приложение № 26
к приказу от 19.02.2024 № 105

Стоимость платных образовательных услуг по среднему
профессиональному образованию для обучающихся набора 2018 года

Код Наименование специальности Очная форма 
обучения (руб.)

Заочная форма 
обучения (руб.)

38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) 53 814 14 351

38.02.05 Товароведение и экспертиза качества потребительских товаров 53 393 11 959
35.02.07 Механизация сельского хозяйства 63 781 11 959
36.02.01 Ветеринария 63 781 0
38.02.02 Страховое дело (по отраслям) 53 393 11 959
35.02.03 Технология деревообработки 63 781 11 959
43.02.10 Туризм 53 393 11 959
08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений 63 781 11 959

08.02.09
Монтаж, наладка и эксплуатация электрооборудования 
промышленных и гражданских зданий 63 781 11 959

23.02.03 Техническое обслуживание и ремонт автомобильного транспорта 63 781 11 959

23.02.01 Организация перевозок и управление на транспорте (по видам) 63 781 11 959
40.02.01 Право и организация социального обеспечения 53 814 14 351
09.02.03 Программирование в компьютерных системах 63 781 14351
38.02.07 Банковское дело 53 393 11 959
09.02.07 Информационные системы и программирование 63 781 0
43.02.12 Технология эстетических услуг 53 393 11 959
43.02.13 Технология парикхмахерского искусства 53 393 11 959
43.02.15 Поварское и кондитерское дело 53 393 11 959
33.02.01 Фармация 65 773 0


